Информация о результатах контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования субсидий, выделенных Муниципальному автономному общеобразовательному учреждению «Средняя общеобразовательная школа №6» города Когалыма на выполнение муниципального задания и на иные цели за 2023 год и истекший период 2024 года».

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 2.6 плана работы Контрольно-счетной палаты города Когалыма на 2024 год.
Объектами контрольного мероприятия являлись: Управление образования[footnoteRef:1] и МАОУ «Средняя школа №6»[footnoteRef:2] [1:  Управление образования Администрации города Когалыма (далее – Управление образования).]  [2:  Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №6» города Когалыма (далее - МАОУ «Средняя школа №6», Учреждение).] 

Проверяемый период деятельности: 2023 год и 1 квартал 2024 года.
Общий объем средств, охваченных проверкой, составил 278 286,2 тыс. рублей, из них: 
- 256 739,0 тыс. рублей - расходы в рамках выполнения муниципального задания;
- 21 547,2 тыс. рублей - расходы в рамках субсидий на иные цели.
Контрольным мероприятием в деятельности МАОУ «Средняя школа №6» установлены следующие нарушения и недоставки, в том числе финансовые на общую сумму 556,2 тыс. рублей.
1. В нарушение требований пункта 4.2 Положения №495-ГД[footnoteRef:3] необоснованно произведена оплата стоимости проезда к месту использования отпуска и обратно, провоза багажа неработающему члену семьи, достигшему возраста 23 лет в сумме 22,6 тыс. руб. Нарушение устранено в ходе контрольного мероприятия, средства возвращены в бюджет города Когалыма. [3:  Решение Думы города Когалыма от 23.12.2014 №495-ГД «Об утверждении Положения о гарантиях и компенсациях для лиц, работающих в органах местного самоуправления и муниципальных казенных учреждениях города Когалыма».] 

2. В нарушение пунктов 1 и 3 статьи 11 Закона №174-ФЗ[footnoteRef:4] Планы ФХД, утвержденные директором 07.07.2023 и 09.08.2023, не рассмотрены наблюдательным советом. [4:  Федеральный закон Российской Федерации от 03.11.2006 №174-ФЗ «Об автономных учреждениях».] 

3. В нарушение пункта 15 Приказа №86н[footnoteRef:5] на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети интернет www.bus.gov.ru: [5:  Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 21.07.2011 №86н «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта».] 

- муниципальное задание на 2023 год и плановый период, муниципальное задание на 2024 год и плановый период, а также сведения об операциях с целевыми субсидиями (дата утверждения 09.01.2024) размещены позже установленного срока;
- муниципальное задание на 2023 год и плановый период в редакции от 01.11.2023 не размещено.
4. Некорректное отражение в отчете о выполнении муниципального задания за 2023 год достигнутого значения показателя «Количество человеко-часов» по муниципальной услуге «Реализация дополнительных общеразвивающих программ.
5. В нарушение пункта 5 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерация в отдельных договорах не определено обязательное условие о возможности изменения по соглашению сторон размера и (или) сроков оплаты и (или) объема товаров, работ, услуг в случае уменьшения получателю бюджетных средств, предоставляющему субсидии, ранее доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии.
6. Отдельные нормы коллективного договора Учреждения содержат выплаты социального характера, производимые Учреждением за счет средств бюджета, не предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации, что привело к нецелевому расходованию бюджетных средств на общую сумму 533,6 тыс. рублей.
В деятельности Управления образования установлены следующие нарушения и недоставки:
1. В нарушение статьи 4 Закона №174-ФЗ дополнительным соглашением от 15.02.2023 №1 произведено уменьшение объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МАОУ «Средняя школа №6» на 4 870,60 тыс. рублей без соответствующего изменения показателей муниципального задания на 2023 год и плановый период.
2. В нарушение пункта 4.6. Порядка №3832 в муниципальном задании на 2023 год и плановый период, а также в муниципальном задании на 2024 год и плановый период не установлена обязанность Учреждения по предоставлению в декабре месяце предварительного отчета о выполнении муниципального задания.
В соответствии с пунктом 16 Положения[footnoteRef:6] Контрольно-счетной палатой города Когалыма в адрес руководителя МАОУ «Средняя школа №6» внесено представление от 03.06.2024 №28-Исх-141 для принятия мер по устранению нарушений и недостатков, выявленных в ходе контрольного мероприятия. [6:  Решение Думы города Когалыма от 29.09.2011 №76-ГД «Положение о Контрольно-счетной палате города Когалыма».] 

Результаты мероприятий по устранению нарушений и недопущению их в дальнейшем находятся на контроле Контрольно-счетной палаты города Когалыма.
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